关于做好 2020 年教学仪器、药品征订工作的通知

各中小学及有关学校：

2020 年教学仪器、药品征订工作即将开始，为进一步规范仪器、药品的采

购工作，尤其是危险化学品的采购，杜绝三无产品进入学校，现将教学仪器、药

品的采购工作通知如下：

一、请各中小学校认真盘点学校实验室的仪器、药品，认真研读相关装备标

准（省装备一类标准），根据教材、教学的需要，根据学校学生数量和班级轨数

的实际情况，学生数量多且班级轨数较多的学校要适量补充分组和演示实验仪

器，确保分组实验仪器能做到二人一组。

二、鉴于小学数学仪器配备不足，今年增加了小学数学仪器的征订，请各小

学及九年一贯制学校小学部在征订科学仪器的同时，做好数学仪器的征订（征订

数学仪器时同样要考虑到学生的数量和班级轨数），并请有关学校负责指导新市

民学校的科学、数学仪器征订工作（新市民学校的科学、数学仪器配备严重不足）。

请各初中和小学根据附件的各类仪器配备标准进行选配。高中学校请根据学

校实际进行征订。由于教材的变化，特别是小学的一二年级也开设了科学课，有

的仪器在配备目录中没有，如有需要，可以在征订时作具体说明。

各校仪器征订单请于 5月 22前报教师发展中心电教部（教育大厦 1107 室），

征订单需加盖公章并有校长签字，务必写清征订人姓名和联系手机。征订单送

交前，请学校将仪器订单发送电子邮件至 1615749077@qq.com。高中、初中理、

化、生仪器分开征订；九年一贯制学校小学、初中分开征订；小学科学和数学

仪器分开征订；初高中化学常规仪器仍在附件 2 的仪器目录中征订。所有征订

仪器的经费有学校承担。

三、关于危险化学品的采购

各级部门对危险化学品的采购、管理、使用等的要求越来越严格，发展中心

在 2017 年就下发了《关于进一步完善学校危险化学品采购、管理、使用等要求

的通知》，见附件 6，请学校加以学习。现根据相关部门要求，学校用于实验教

学的危险化学品有学校按照规范流程自行采购。

现将危险化学品的采购流程再次予以说明：

通过考察，常州源嘉化工有限公司，具备有合法正规资质，经相关机构审核

能提供中小学及有关学校进行教学实验所需的常规药品、玻璃制品及危险化学

品。地址：湖塘镇长虹路 88 号 A3 幢 101 号（湖塘针纺城内）电话 85850289；

手机 15312561618 朱经理。

1．学校如需购买的化学药品为易制毒的危化品，应将常州源嘉化工有限公

司的资料打印，（见附件）凭公司资料（其中有一份购销合同，合同中罗列的是

易制毒的药品名称，学校请根据实际需要，填写所需的易制毒危化品名称、数量

等，并在合同上加盖学校公章）、学校证明（写明用途、名称、数量；经办人姓

名、联系电话；加盖学校公章）、经办人身份证原件和复印件，到属地派出所申

请办理。派出所会出具一份申请表，填写复核后，携带这份申请表到区行政审批

中心窗口领取易制毒采购证；携带上述资料再到常州源嘉化工有限公司购买。有

关资料请一式两份，购买时携带的有关资料源嘉公司要留存。学校购买时，务必

弄清楚所需药品是属于易制毒（源嘉公司的材料中“合同”内的品种）还是易

制爆，或者是其他的常规药品，只有弄清楚，才能去有关部门准确办理手续。

2．学校如需购买的化学药品为易制爆的危化品，应将常州源嘉化工有限公

司的资料打印，凭公司资料、学校证明（写明用途、名称、数量、经办人姓名、

联系电话，加盖学校公章）、经办人身份证原件和复印件，到属地派出所申请，

待申请批准同意后，携带上述资料到常州源嘉化工有限公司购买。有关资料请一

式两份，购买时携带的资料源嘉公司要留存。

3．购买危险化学品一律不得支付现金、刷银行卡，购买时公司会提供发票，

学校根据发票由财务根据规定及时支付。

4．为确保安全，学校需要的其他常用药品也同时在此购买。

不管是哪一类药品的采购，学校必须有两人同时在现场办理。必须当日回到

学校，根据征订清单，清点药品，写好验收单（有分管领导、验收人员签字）一

式两份，采购人员、实验室管理员各执一份（实验室资料留存），同时将药品按

照规范，安全存放。

为确保教师发展中心了解和掌握各校常规药品和危险化学品的采购情况，请

各校将《学校 2020年常规药品、危险化学品采购清单》（见附件 5）的纸质稿也

于 5 月 22 前 报 教 师 发 展 中 心 电 教 部 ， 同 时 一 并 发 送 电 子 稿 至

1615749077@qq.com。

附件 1：小学科学仪器配备目录

附件 2：初中理化生仪器配备目录

附件 3：小学数学仪器配备目录

附件 4：源嘉化工有限公司提供的材料

附件 5：常规药品和危险化学品征订清单

附件 6：关于进一步完善学校危险化学品采购、管理、使用等要求的通知

常州市武进区教师发展中心

2020 年 5月 7日